
170  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.456 Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2023

OBJETIVO: Executar levantamento técnico com relatório fotográfico e le-
vantamento de amostras imobiliárias, de acordo com o processo solicitado 
de nº 2023/698080, para gerar laudos técnicos de uma locação para fun-
cionar a ADEPARÁ.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor Adolfo de Oliveira Santa 
Brígida, ao referido Município.
DESTINO: Brejo Grande do Araguaia/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 04/07/2023 a 07/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 957372
PORTARIA Nº. 0751/2023, DE 28 DE JUNHO 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/727134, de 23/06/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Paulo Francinette Marques, Matrícula nº 6661/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização nas Obras do contratos e convênios nos municí-
pios de Vitoria do Xingu, Senador Jose  Porfirio/PA,  Anapú  e Altamira,  
(Pavimentação  de  blockret  com  meio  fio  e linha  d’agua, Construção 
da câmara  Municipal,  Construção de micros sistemas de abastecimento 
de agua  nas diversas localidades dentro do  município, Joa,  S. Francisco,  
Ramal  dos  cocos,  Km 20 e Tuba  Porto  Belo  Monte,  Pavimentação  de 
ruas  de  blockret  das  zonas   rurais  e  urbana e Construção  da  Policlí-
nica  de Altamira)
DESTINO: Vitoria do Xingu, Senador Jose Porfirio, Anapú e Altamira/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 10 a 14/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 957375
PORTARIA Nº. 0755/2023, DE 28 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/718481, de 22/06/2023 
– COSG/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº. 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veiculo com o Técnico da SEOP ao Município de Con-
córdia do Pará, com fim de assessoramento técnico necessário referente as 
obras de pavimentação asfáltica.
DESTINO: Concórdia do Pará/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 22/06/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 957364

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0753/2023, DE 28 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994, 
e ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021.
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/710409, de 20/06/2023, e 
Memorando nº 059/2023 de 20/06/2023 - COTI/SEOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 16 (dezesseis) dias de férias 
do servidor DAILSON ROSA LIMA, matrícula nº. 5962643/2, Cargo/Função: 
Secretário de Diretoria; para o período de 16/08/2023 a 01/09/2023, 
anteriormente concedida através da PORTARIA nº. 0514/2023, de 
04/05/2023, publicada no DOE n° 35.390, de 08/05/2023, referente ao 
período aquisitivo 01/02/2022 a 31/01/2023.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 957356

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0758/2023, DE 29 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo n°.2023/744822, de 28/06/2023 e os termos 
do Memorando n°57/2023, de 28/06/2023-CORH/SEOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 15 (quinze) dias de férias da 
servidora ROSSANE DO SOCORRO MENDES DE SOUSA PINTO, matrícula nº 
57196033/1, Cargo/Função: Coordenador; para o período de 10/07/2023 
a 24/07/2023, anteriormente concedida através da PORTARIA nº. 
1169/2022, de 06/09/2022, publicada no DOE n° 35.108, de 08/09/2022, 
referente ao período aquisitivo 22/04/2021 a 21/04/2022.
II- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 957349
PORTARIA Nº. 0760/2023, DE 29 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo n°.2023/749338, de 29/06/2023 e os termos 
do Memorando n°21/2023, de 29/06/2023-GAB/SEOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias da 
servidora JAQUELINE MAYARA SOUZA BARROS, matrícula nº 5903183/3, 
Cargo/Função: Secretario de Gabinete; para o período de 24/07/2023 
a 22/08/2023, anteriormente concedida através da PORTARIA nº. 
0502/2023, de 02/04/2023, publicada no DOE n° 35.390, de 08/04/2023, 
referente ao período aquisitivo 04/01/2022 a 03/01/2023.
II- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 957345

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023- COSANPA 
Objeto: objeto o fornecimento de materiais hidráulicos diversos, para ma-
nutenção da rede coletora de Esgotos da COSANPA, no Estado do Pará.
A abertura do certame ocorrerá dia 19/07/2023 às 10:00HS, no endereço 
eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/UASG 925802.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 30 de Junho de 2023.
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 956808
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023- COSANPA 
Objeto: objeto a prestação de serviço contínuo por empresa especializada 
em manutenção corretiva, preventiva e desinstalação/instalação de apare-
lhos condicionadores de ar em geral, incluindo sistema de climatização por 
dutos, com fornecimento de peças para atender as demandas da Compa-
nhia de Saneamento do Pará – COSANPA.
A abertura do certame ocorrerá dia 21/07/2023 às 10:00HS, no endereço 
eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/UASG 925802.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 30 de Junho de 2023.
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 956793


